
DIREZIONE

Direttrice: Dott.ssa Simonetta Cannoni

Decreto n. 45 del 28/01/2022

Responsabile del Procedimento: Dott. Enrico Graffia

Pubblicità: Il presente atto è pubblicato integralmente sul sito istituzionale di ARTI. Atto pubblicato in
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [  ]

Oggetto: Rinnovo del sistema di videoconferenza Plan Business Whereby: affidamento diretto ai
sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito dalla Legge n. 120/2020 e
modificato dal D.L. 77/2021. CIG: 9079379C90

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento Importo

B.7 b ALTRI ACQUISTI DI SERVIZI SPESA €  916,01

1



LA DIRETTRICE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia
di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro”,  come modificata  dalla  Legge
Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è stata istituita l’Agenzia regionale
toscana per l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA  la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia regionale
toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il  Regolamento di  Amministrazione e Contabilità  dell’Agenzia di  cui  all’art.  21 terdecies della  L.R.
32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 109/21 con il quale la sottoscritta è stata
nominata Direttore di ARTI; 

VISTO il bilancio preventivo 2022 ed il Bilancio pluriennale 2022-2024  dell’Agenzia Regionale Toscana per
l’Impiego, adottato con Decreto n. 642 del 22.12.2021;

RICHIAMATO il proprio decreto n. 460 del 18/11/2020 con il quale è stato autorizzato l’acquisto on line con
carta di credito del Piano Business Whereby dal fornitore norvegese Video communication services AS (fornitore
estero extra EU);

CONSIDERATO che, dato il perdurare dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, risulta opportuno rinnovare
il sistema di videoconferenza Plan Business Whereby, al fine di mettere a disposizione degli uffici uno strumento
che  consenta  l’organizzazione  di  videoconferenze,  attese  le  attuali  prescrizioni  per  contenere  l’emergenza
epidemiologica; 

CONSIDERATO che il costo complessivo della sottoscrizione annuale del Piano Business Whereby ammonta a $
1.006,80 USD;

RILEVATO che il prodotto whereby è acquistabile esclusivamente on-line, sul sito del fornitore norvegese Video
communication services AS (fornitore estero extra EU), solo mediante pagamento con carta di credito corporate,
assegnata alla sottoscritta, in quanto unico strumento di pagamento;

CONSIDERATO,  inoltre,  che  trattandosi  di  società  che  opera  esclusivamente  on-line,  risulta  impossibile
procedere a richiedere la dovuta documentazione da sottoporre ai controlli;

RILEVATO, inoltre, che  per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ai sensi dell’art.
1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, comma 130, legge n.
145 del 2018;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016, è il Dott.
Enrico Graffia;

DATO ATTO, inoltre, che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990,
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento dei dipendenti di
ARTI, non sussistono, nei confronti della sottoscritta, situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

RICHIAMATO:
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti

pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato d.lgs. 50/2016;
• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007, n.

38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

2



DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto al controllo del Collegio dei Revisori;

DECRETA

1. DI AUTORIZZARE il  rinnovo  del  prodotto  in  oggetto  per  l’importo  di  $  1.006,80  USD,  ovvero
l’equivalente di 916,01 euro, dal fornitore norvegese Video communication services AS (fornitore estero
extra EU), mediante utilizzo della carta di credito;

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di $ 1.006,80 USD, pari ad euro 916,01 sul bilancio preventivo
2022 del bilancio triennale 2022-2024, che presenta la necessaria disponibilità;

3. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016
è il Dott. Enrico Graffia;

4. DI ASSICURARE la  pubblicità  del  presente  provvedimento  mediante  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs.
50/2016, e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA);

5. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 novies,
comma 3, L.R. 32/2002.

Il Direttore
                                                  Dott.ssa Simonetta Cannoni

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana
per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.

3


		2022-01-31T10:03:12+0100
	CANNONI SIMONETTA




